
Igényekről és lehetőségekről 
A József Attila Tudomány-

egyetem harminc éven aluli ok-
tatóinak és dolgozóinak ifjúsá-
gi parlamentjét május 24-én 
délután rendezték meg az aulá-
ban. Mintegy 50 (!) fiatal előtt 
az egyetem állami és társadal-
mi szervezetei vezetőinek jelen-
létében dr. Fodor Géza rektor 
válaszolt a hozzá írásban előre 
eljuttatott kérdéseire. Elöljáró-
ban hangsúlyozta, hogy „A fi-
atalok képviselőt jelen vannak 
az egyetem vezető testületeiben. 
Teljes képet kaphatnak az egye-
temünkön folyó legfontosabb 
munkákról, az égető és előttünk 
álló feladatokról, amelyeknek 
megoldásában személyes véle-
ményükkel részt vehetnek, sót 
nagyon sok esetben részt is 
vesznek . . . A fiatalokkal szá-
molunk, véleményükre alapo-
zunk és jogos igényeiket lehető-
ségeinkhez mérten igyekszünk 
kielégíteni." 

Az első kérdésre — Mit tett 
és mit tesz az egyetem vttető-
ségt. Hogy a aetank oktató fi-
atalok megfelelő fizetésűt* ré-
szesüljenek? — válasaolva töb-
bek között elmondotta, hogy „A 
felsőoktatásban dolgozo fiatalok 
fizetése sok esetben nem bírja 
el az összehasonlítást a más te-
rületeken dolgozókéval. Lénye-
ges változás bekövetkezeae nyil-
vánvalóan kívül esik ét egjre-
tem lehetőségein... De: egy 
felsőoktatási fizetésrendezés na-
pirendre kerüléséig is az egye-
tem él az évi kb. 3 *>^os bér-
fejlesztési keret felosztásának 
lehetőségével." 

Arra n kérdésre. hogy „Ho-
gyan valósul meg az Elnöki Ta-
nács rendelete a tanártepedi, 
adjunktusi átlátok szerződéses 
betöltéséről, mit tesz «r egyetem 
vezetősége, hogy a követelmé-
nyeknek megfeleli emberek al-
kalmazása biztosított Iegyen?" a 
rektor megállapította; „Részle-
tes tájékoztatást korai lenne 
még adni, jelenleg folyamatban 
van az előkészítés.. Az új kö-
vetelményrendszerrel a jó ké-
pességű és felkéssültaégű, szor-
galmas fiatalok n y e r n e k . . . 
Nemcsak a beosztott oktatókon 
múlik csupán, hogy meg tud-
nak-e felelni az elvárásoknak. 
Az ú j rendszer bevezetése két-
ségkívül növeli a vezetők, el-
sődlegesen a munkahelyi veze-
tők felelősségét. Csodákat nem 
várhatunk most sem, de még 
körültekintőbb, gondosabb ká-
dermunkát igen." 

Arról, hogy tervezik-e a fiatal 
oktatók szakmai önképzést le-
hetőségeinek kiszélesítését, tu-
dományos publikációk megjele-
nésének elősegítését, aspirantv-
rún, nyelvtanfolyamon «aló 
részvételének biztosítását a kö-
vetkező tájékoztatást adta: „Az 
1972-ben megjelent rendelet 
alapján egyetemünk is él a tu-
dományos ösztöndíjas gyakor-
noki státuszokra fiatal szakem-
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berek visszatartásának lehetősé-
gével, részükre két év időtar-
tamban szakmai fejlődésükhöz 
további segítség nyújtásával. 
Külföldi utak. az egyetemen 
szervezett nyelvtanfolyamok, fő-
leg a szakmai önképzésre bizto-
sított idő és segítség lehetősé-
get ad a kisdoktori fokozat meg-
szerzésére, — tudományos dolgo-
zatok összeállítására, sok eset-
ben az aspirantúrára való fel-
készülésre." — A rektor szólt 
továbbá a jelenleg is adott le-
hetősegek alakulásáról: „Az el-
készült tudományos dolgozatok 
egyetemünk acta kiadványaiban 
— a szerkesztő bizottságok dön-
tésétől függően — jelennek meg. 
Itt a szerkesztő bízottságok fi-
gyelmének kell jobban kiter-
jednie a fiatalok munkáira . . . 
— 1W0. óta az egyetem évente 
kb. négy nyelvtanfolyamot szer-
vez orosz, angol, német nyelvek 
oktatása céljából, kb. ötven fő 
vesz részt rajtuk Sajnos, a le-
morzsolódások száma elég ma-
gas. holott az egyetem óraked-
vezményben. s a befizetett ösz-
szag — eredménytől függő mér-
tékű — visszatérítésben részesí-
ti a tanfolyamon résztvevőket . . . 
1Í72. óta még eléggé ki nem 
használt lehetőség — annak el-
lenére, hogy egyetemünk veze-
tése többízben felhívta rá a f i -
gyelmet — a belföldi tudomá-
nyos ösztöndíjas t anu lmányú t . . . 
Az aapirantúra lehetőségének 
bővítése nem az egyetemen, ha-
nem inkább a megfelelő szak-
mai felkészültséggel rendelkező 
jelantkezók számarányén múlik." 

A negyedik kérdésre — Milyen 
formában kíván változtatni az 
egyetem vezetősége a fiatal ok-
tatók óraterhelésén, tanszékeken 
belüli elfoglaltságán? — dr. Fo-
dor Géza elmondta, hogy az 
Egyetemi Tanács elmúlt évben 
hozott határozata alapján az első 
évben az ösztöndíjas gyakorno-
koknak oktatási elfoglaltságuk 
nem lehet, s a második évben is 
maximum négy óra. A tanszéke-
ken oktatók helyzetét kubatúra-
gondok is nehezítik, meg az is, 
hogy a tanszéki ősszterhekből 
sok hárul a fiatalokra. Az egye-
tem állami vezetése érzi e feszítő 
problémákat, de jelen pillanatban 
még nem tudja megoldani — a 
fiatalok fokozott türelmét és ál-

dozatvállalását kérik e téren, 
csakúgy, mint a lakáskérdésben. 

Arra a kérdésre, hogy „Az ifjú-
sági törvény megszületése óta 
hogyan segítette az egyetem fia-
tal oktatói lakáshoz juttatását, 
mit terveznek a lakásproblémák 
megoldása, megkönnyítése érde-
kében?" a rektor beszámolt ar-
ról, hogy: „Az egyetem lakás-
fejlesztési alapot létesített. For-
rásul a költségvetésen kívüli 
munkák fejlesztési alapjának 
10%-a szolgál . . . A lakásfejlesz-
tési alapból támogatjuk dolgozó-
ink társas- és családi ház építé-
sét, hozzájárulunk a tanácsok 
bér- és szövetkezeti lakás építési 
összegéhez, bérlő, illetve lakás-
szövetkezeti tag kijelölési jog 
ellenében." Az arra érdemesek 
az egyetemi támogatást kamat-
mentes kölcsön formájában kap-
ják meg, amit havi törlesztéssel 
kell az egyetem számára vissza-
fizetni. 1970-ben az egyetem 8 
szövetkezeti lakás első bérlő ki-
jelölési jogát szerezte meg, 1972-
ben 5 család részére 208 ezer 
forintot, 1973-ban 8 család részé-
re 224 ezer forint kamatmentes 
kölcsönt tudott az egyetem biz-
tosítani. „A városi tanáccsal je-
lenleg is tárgyalást folytatunk 
fiatal dolgozóink lakáshelyzeté-
nek javítása céljából, sajnos, az 
igények sokkal nagyobbak, mint 
amelyeket reálisan ki tudunk 
elégíteni." 

A lakásproblémákkal kapcso-
latban a jelenlevő dr. Földi Gá-
bor, a városi tanács igazgatási 
osztályának vezetője ismertette 
Szeged lakáshelyzetének jelenlegi 
jellemzőit, s elmondta, hogy a 
helyzet — sajnost — az elkövet-
kezendő években sem fog jelen-
tősen javulni. Ha az egyetem 
lakáshoz akarja segíteni fiatal-
jait anyagi áldozatokat kell hoz-
nia. 1 

Az ifjúsági parlamenten felve-
tődött kérdések (amelyekből itt 
most csak a legfontosabbakat 
idéztük), illetve az elhangzottak 
fölötti későbbi, „parlamenten 
kívüli" viták azt bizonyítják, 
hogy tudományegyetemünkön 
még igen sok tennivalója van a 
vezetőknek és a fiataloknak egy-
mást segítő, őszinte légkörben az 
ifjúsági törvény hatékonyabb 
megvalósítása terén. 

Mérlegen 
a főiskolai KISZ 

Hallgatóink társadalombiztosításáról 
Az ifjúságról szóló 1971. évi 

IV. törvényben meghatározott 
célok figyelembevételével a Mi-
nisztertanács az egyetemi, főis-
kolai hallgatók társadalombizto-
sítási jogosultságát kiterjesztette. 
Az új rendelkezések alapján az 
egyetemi, főiskolai hallgatók a 
korábbiakhoz képest kedvezőbb 
betegségi ellátásra és családi 
pótlékra váltak jogosulttá 

K Betegségi biztosítás: 
Az egyetemek, főiskolák nap-

pali tagozatain tanulmányokat 
folytató hallgatók a munkavi-
szonyban álló dolgozók családtag-
jait megillető betegségi biztosítási 
szolgáltatásokban részesültek. Ez 
azt jelentette, hogy a hallgatók 
saját személyükben csak azokat 
a szolgáltatásokat kapták meg, 
amelyek a családtagok részére 
jártak. A hallgató jogán sem há-
zastársa, sem pedig gyermeke és 
egyéb családtagja a betegségi 
biztosítás szolgáltatásaira nem 
volt jogosult Az új rendelkezé-
sek szerint az említett hallgatók, 
valamint ezek családtagjai a be-
tegségi biztosítás szolgáltatásaira 
— a táppénz és a terhességi 
gyermekágyi segély kivételével — 
ugyanolyan feltételekkel és mér-
tékben jogosultak, mint a mun-

kavtszonyban álló dolgozók és 
ezek családtagjai. Jár tehát ré-
szükre: díjtalan orvosi kezelés, 
gyógyszer, gyógyvíz, gyógyászati 
segédeszköz, fogpótlás térítés 
mellett, útiköltség megtérítés, 
díjtalan kórházi ápolás, anyasági 
segély, temetési segély. A szolgál-
tatásokra jogosultságot az egye-
tem, főiskola által kiállított diák-
igazolvánnyal illetőleg családtag 
esetén biztosítási igazolvánnyal 
kell igazolni. 

X. Családi pótlék; 

Az egyetemek, főiskolák nap-
pali tagozatain tanulmányokat 
folytató hallgatók gyermekeik 
után csak akkor kaphattak csa-
ládi pótlékot, ha társadalmi ta-
nulmányi ösztöndíjban részesül-
tek, vagy ha házastársuk munka 
viszonyban vagy egyéb családi 
pótlékra igényt adó jogviszony-
ban állott és a hallgatónak nem 
volt számottevő jövedelme, 
amelynél az ösztöndíjat Is figye-
lembe kellett venni. Az új ren-
delkezések a családi pótlékra jo-
gosultságot az egyetemek, főisko-
lák nappali tagozatán tanulmá-
nyokat folytató hallgatóira is 
kiterjesztik. Ennek megfelelően 
családi pótlékra jogosulttá vál-

tak: az egyedülálló hallgatók, 
azok a hallgatók, akik házasság-
ban élnek és házastársuk is 
egyetemi vagy főiskolai hallgató, 
azok a hallgatók, akik házasság-
ban élnek, de házastársuk csalá-
di pótlékra nem jogosult 

Jelentős jogkiterjesztést jelent 
az az ú j rendelkezés, amely ki-
mondja, hogy a családi pótlékra 
jogosultság megállapításánál az 
ösztöndíjak — ideértve a társa-
dalmi, tanulmányi ösztöndíjat is 
— mint jövedelmet figyelmen 
kívül kell hagyni. A családi pót-
lékra vonatkozó igényét annál az 
egyetemnél, főiskolánál kell be-
jelenteni, amelyben a hallgató 
tanulmányait folytatja. Ez az ok-
tatási intézmény állapítja meg ée 
folyósítja a családi pótlékot. Az 
a hallgató, aki családi pótlékra 
vonatkozó igényét legkésőbb 1974. 
június 30-ig bejelenti és igényét 
elismerik, a családi pótlékot 
1974. január 1. napjától vissza-
menőleg megkapja. Az 1974. jú-
nius 30-át követő időben történt 
igénybejelentés esetében azonban 
a családi pótlék visszamenőleg 
csak legfeljebb három naptári 
hónapra jár. 

Az új rendelkezések 1974. ja-
nuár 1. napján léptek hatályba. 

Május 16-án a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola tanácster-
mében az MSZMP főiskolai 
csúcsvezetősége és KISZ végre-
hajtó bizottsága közös értekez-
leten elemezte az intézmény ifjú-
sági szervezetének, 1973. április 
18. és 1974. május 16. között ki-
fejtett tevéktnységét. Az értéke-
lés a reszortfelelősök írásos be-
számolója alapján történt, mely-
nek anyagát a résztvevők koráb-
ban kézhez kapták. 

önkritikus beszámolók 
A reszortfelelősök önkritikús 

beszámolója nagyban járult hoz-
zá a színvonalas vitához. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán az agitációs propagan-
da reszort szervezeti felépítése 
jól segíti a politikai nevelőmun-
ka Végzését. Ha az információk 
le és feljutását nézzük, megálla-
píthatjuk, hogy a titkári és az 
agitációs propaganda felelősi lán-
con ezek hozzávetőlegesen 50 
százalékos átfedéssel párhuza-
mosan futnak, amely egyrészt 
jellemzi a munkamegosztást, 
másrészt azt, hogy az akciók 
nagyrészét a reszortok közösen 
haj t ják végre. A politikai neve-
lómunka javításának egyik szín-
tere a politikai-ideológiai klub 
volt. A jövő évben a politikai 
tájékoztató csoport várhatóan 
hathatósan fogja támogatni a 
hallgatóság direkt politizálását. 
Az információs tevékenység 
gyengéje, hogy a KISZ-tagokhoz 
— az előző évekhez hasonlóan — 
gyakran nem jutottak el az őket 
érintő hírek, jóllehet, az intéz-
ményi demokratizmusnak a sok-
irányú gyors tájékoztatás az 
alapja. Az agitációs propaganda 
munka megítélésének legfonto-
sabb mércéje az elkövetkezőkben 
is az lesz milyen mértékű és ha-
tékonyságú személyes és politi-
kai meggyőző munkát folytat a 
KISZ-tagság körében. 

A tanulmányi és érdekvédelmi 
munka az 1973—1974-es évben 
komoly feladatokat adott az 
alapszervezeti tanulmányi felelő-
söknek. Elismerésre méltó a 
rendkívüli szociális segélyek ké-
relmezésének és kifizetésének,.új 
mechanizmusa, amely lehetősé-
get adott, hogy az illetékesek 
alaposabban foglalkozzanak a 
kérvények indoklásával. A hall-
gatók szociális helyzetének javí-
tása céljából is történtek intéz-
kedések. Így például szociális 
segélyt folyósítottak azoknak a 
hallgatóknak, akik kötelező nyári 
terepgyakorlatokon vettek részt, 
továbbá azoknak, akik erre kö-
rülményeiket figyeiembevéve rá-
szorultak. 

A Tudományos Diákköri mun-
ka az értékelt időszakban két-
irányú volt. Az 1973—74-es tan-
év első félévében főleg a diákkö-
rök beindítása, illetve az erre az 
évre vonatkozó pályázati felhí-
vások ismertetése jelentett elfog-
laltságot. Ebben a tanévben a 
főiskola 21 tanszéke közül 16 
tanszéken működött diákkör. A 
KISZ VB megkülönböztetett fi-
gyelemmel kísérte az újonnan 
alakult diákkörök munkáját. A 
másik feladatot a diákkörök el-
szigeteltségének feloldása jelen-
tette. A KISZ javasolta a diák-
köröknek, hogy vegyék fel a 
kapcsolatot a testvér főiskolák 
hasonló profilú diákköreivel. Ta-
valy ősszel immár másodszor 
rendezték meg Egerben a főis-
kolai történelem diákkörök ta-
lálkozóját és áprilisban a kémia 
diákkörökét Szegeden. Mindkét 
találkozó rendkívül hasznos volt 
mind szakmailag, mind a diák-
köri tevékenység módszertanát 
illetően. Az ilyen találkozók 
szervezése a jövőben is feladat 
kell, hogy legyen. 

A kulturális munka az elmúlt 
tanévben a Kulturális Bizottság-
gal, a Szakszervezeti Bizottság-
gal, a Kollégiumi Bizottságokkal 
valamint az alapszervi kultúro-
sok és a főiskolai klub vezetősé-
gével együttműködve valósult 
meg. Sajnos ez az együttműkö-
dés nem volt mindig zökkenő-
mentes. A jól összehangolt együt-
tes munka elsősorban a kiemelt 
feladatoknál valósult meg. A 
kulturális rendezvények elsősor-
ban az októberben megnyílt ú j 
klubban realizálódtak; A klúb 
programja színvonalasnak mond-
ható, bár az indulással kapcso-
latos nehézségek sok problémát 
okoztak. A munka központi kér-
dése ebben az esztendőben az 
egyes területek — alapszerveze-
tek, kollégiumok, klub — tevé-
kenységének összehangolása volt. 
A kísérletek ellenére is csak 
részben sikerült koordinálni a 
rendezvényeket. Az elkövetkező 
időszak egyik fontos feladata te-
hát a rendezvények jobb össze-
hangolásában és minőségi javí-
tásában jelölhető meg. A főis-
kola sportprogramjait az előző 
évekéhez hasonlóan két csoportra 
lehetett osztani: őszi és tavaszi 
fordulókra. A kosárlabda, kézi-
labda és a kispályás futball-házi-
bajnokságok megfelelő sportolási 
lehetőséget biztosítottak a hall-
gatóknak. 

Koncentrálni 
a f6 feladatokra 

Sípos Józsefnek, a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola KISZ-
titkárának szóbeli kiegészítője 
után kérdések hangzottak el, 
amelyekre, az eddigi gyakorlat-
tól eltérően, a reszortfelelősök 
válaszoltak. Az ezt követő hozzá-
szólások közül kettőt külön is 
kiemelünk: dr. Fehér István az 
MSZMP Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola Bizottságának 
csúcstitkára hozzászólásában el-
mondotta: bér az utóbbi Időben 
sokrétűbb lett a KISZ tevékeny-
sége, mégis hangsúlyozottabban 
kell. koncentrálni a fő feladatok-
ra. Egy-egy tanév során mind-
össze két—három fő feladatot 
kell kijelölni és azt maradékta-
lanul téljeisítérii. Dr. Fehér Ist-
ván kiemelte a KlSZ-szervezet-
nek az oktatás korszerűsítése ér-
dekében kifejtett feladatát. 
Hangsúlyozta: az ifjúsági szerve-
zetnek elsősorban a hallgatók 
szabad Idejének hasznos eltölté-
séhez kell segítséget nyújtania, 
örvendetes, hogy a pártszervezet 
és a KISZ-szervezet kapcsolata 
sokat javult az elmúlt Időszak-
ban. 

Dr. Nagy Antal főigazgatóhe-
lyettes a demokrácia helyes ér-
telmezéséről és a KISZ-vezetők 
vezetési stílusáról szólott. Rámu-
tatott: ma már demokrácia kere-
tei adottak, ez azonban mégsem 
jelenti azt, hogy a KISZ-vezetők 
a tagság valamennyi kérését tol-
mácsolják az állami vezetésnek. 
A lényeges és valós problémák-
kal kell foglalkozniok! A hely-
zetnek megfelelően a KISZ-ve-
zetők vezetési stílusának is vál-
toznia kell. Korábban a KISZ-
szervezet érdekvédelmi tevékeny-
sége volt a meghatározó, két év 
óta viszont igen helyesen egyre 
inkább a politikai jellege dombo-
rodik ki. 

A közel 180 perces vita után 
dr. Fehér István foglalta össze 
az elhangzottakat. Egyértelműen 
pozitívan értékelte a főiskola 
KISZ-szervezetének munká já t 
A politikai nevelőmunka erősö-
dött az elmúlt 13 hónap alatt és 
örvendetes, hogy ebben az évben 
a Forradalmi Ifjúsági Napok 
rendezvényei Is színvonalasak 
voltak. 
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